工安全函［2017］ 号

工业和信息化部安全生产司关于印发

《民爆行业产品质量监督抽检实施方案

（2017～2021年）》的通知
各省（区、市）民爆行业主管部门，各民爆质量检测机构：

为贯彻落实《质量发展纲要（2011-2020）》（国发[2012]9号），引导企业加强质量管控，提升质量水平。我部组织制定了《民爆行业产品质量监督抽检实施方案（2017～2021年）》。现印发给你们，请按照实施方案，组织开展民爆产品质量监督抽检工作。

                               安全生产司

                             2017年 5月 日

抄送：科技司
民爆行业产品质量监督抽检实施方案

（2017～2021年）
     为贯彻落实国务院《质量发展纲要（2011-2020）》（国发[2012]9号），引导企业加强质量管控，提升质量水平，依据工业和信息化部《民用爆炸物品行业发展规划（2016－2020年）》（工信部规[2016]331号）的总体部署，制定本实施方案。

     一、指导原则
民爆产品质量监督抽检的总体原则为：随机抽取生产企业出厂检验合格的产品，以现行产品标准为基础，由第三方对产品进行标准的符合性检测；并在2017年至2021年的五年间，生产企业和生产品种全覆盖。

    二、抽检品种、主要检测项目和检测方法

    （一）抽检品种。现场混装乳化基质、粉状乳化炸药、膨化硝铵炸药、改性铵油炸药、毫秒电雷管、毫秒导爆管雷管、数码电子雷管、乳化炸药（包装型，下同）、水胶炸药、导爆管、导爆索、起爆具、震源药柱。

    （二）检测项目和检测方法。抽检产品的检验项目以及检测方法见表1。
表1  检验项目及检测依据
	产品品种
	检验项目及依据

	粉状乳化炸药
	撞击感度、摩擦感度、热感度（仅对含水炸药）、有毒气体含量、殉爆距离、爆速、猛度、作功能力、可燃气安全度（仅对煤矿产品）、煤尘－可燃气安全度（仅对煤矿产品）、抗爆燃性（仅对煤矿产品）。

以上项目按GB28286-2012《工业炸药通用技术条件》型式检验要求进行，检测时间为样品保质期满前10日内。

	膨化硝铵炸药

	改性铵油炸药

	乳化炸药

	水胶炸药

	现场混装

乳化基质
	热安定性试验、隔板试验、克南试验。

以上项目按GB/T 14372-2013《危险货物运输 爆炸品的认可和分项试验方法》进行。

	毫秒电

雷管
	外观、编码、段别标志、脚线长度、脚线绝缘最薄点厚度、脚线抗高压击穿性能、全电阻、最大不发火电流、最小发火电流、发火冲能、串联起爆电流、静电感度、抗震性能、起爆能力、抗拉性能、抗水性能、耐温性能、倒置起爆能力、延期时间、可燃气安全度（仅对煤矿产品）。

以上项目按GB 8031-2015《工业电雷管》型式检验要求进行，代表段全项检验，其余段别只检延期时间、可燃气安全度（仅对煤矿产品）；检测时间为样品储存期满5个月前10日内。

	毫秒导爆管雷管
	外观、导爆管长度、起爆能力、抗震性能、抗拉性能、抗水性能、延期时间、抗油性能（仅对高强度型）

以上项目按GB19417-2003《导爆管雷管》型式检验要求进行，代表段全项检验，其余段别只检延期时间；检测时间为样品储存期满5个月前10日内。

	数码电子雷管
	外观、脚线长度、脚线绝缘性能、脚线耐磨性能、脚线低温抗裂性、脚线抗拉性能、可检测性、抗震性能、抗振性能、抗弯性能、抗撞击性能、抗跌落性能、抗拉性能、抗水性能、耐温性能、耐温度冲击性能、抗直流性能、抗交流性能、静电感度、射频感度、起爆能力、延期时间、可燃气安全度（仅对煤矿产品）。

以上项目按WJ9085-2015《工业数码电子雷管》型式检验要求进行。专用起爆器及延期时间测试仪接口由生产企业提供。

	塑料导爆管
	外观、外径、爆速、起爆感度、抗拉性能、传爆可靠性、抗震性能、低温耐折性、抗油性能（仅对抗油型产品）、变色性能（仅对变色型产品）

以上项目按WJ/T2019-2004《塑料导爆管》型式检验要求进行。

	震源药柱
	外观、单节质量、爆速、抗水性能、抗拉性能、起爆感度、传爆可靠性、耐温、跌落安全性。

以上项目按GB15563-2005《震源药柱》型式检验要求进行。

	工业导爆索
	外观、尺寸、装药量及公差、爆速、传爆性、抗水性、耐热性、耐寒性、抗拉性。

以上项目按GB/T9786-2015《工业导爆索》型式检验要求进行。

	起爆具
	外观、质量、起爆感度、装药密度、爆速、抗水性、跌落安全性、耐温耐油性。

以上项目按WJ9045-2004《起爆具》型式检验要求进行。

注：如遇新标准颁布或根据抽检工作需要，上述产品及检验项目可进行适当调整。

三、实施计划

（一）2017年度，现场混装乳化基质、起爆具；

（二）2018年度，毫秒电雷管；

（三）2019年度，毫秒导爆管雷管、数码电子雷管、塑料导爆管；

（四）2020年度，乳化炸药；

（五）2021年度，水胶炸药、粉状乳化炸药、膨化硝铵炸药、改性铵油炸药、导爆索、起爆具、震源药柱。

四、抽检组织方式和要求

（一）组织方式。省级民爆行业主管部门负责组织本辖区的抽样、送样工作。抽样组由相关省级民爆行业主管部门和跨企业技术人员组成，抽样组人数不少于2人。

（二）抽样纪律。监督抽检采取不预先通知方式抽样，严格执行监督抽样纪律，任何单位和个人不得提前告知被抽样企业有关抽样活动的任何信息。

（三）检验方式。采用送样检验方式，由生产企业将封存样品按规定时限送达指定承检机构检测。

（四）抽样要求。

1、抽样地点要求：乳化基质在地面站直接抽取，其它产品在生产企业库房中随机抽取、封样。

2、抽样样本要求：

（1）乳化炸药按照一级岩石乳化炸药、二级岩石乳化炸药和煤矿许用乳化炸药的优先顺序抽取1个品种；粉状乳化炸药、水胶炸药、膨化硝铵炸药、改性铵油炸药按照岩石型、煤矿许用型的优先顺序分别抽取1个品种；所有样品均从30天内生产的炸药产品中抽取。

（2）毫秒电雷管、数码电子雷管按照普通型、煤矿许用型的优先顺序抽取，生产日期为60天内；煤矿许用毫秒电雷管抽取1段～5段，普通毫秒电雷管抽取企业所生产产品的连续5个段别，并随机选取某个段别（1段除外）作为代表段。导爆管雷管按照抗拉性能由高到低的优先顺序选择1个品种，抽取企业所生产的最高段别及中间的一个段别。

（3）导爆索按照输出能量由高到低的优先顺序抽取，同一品种优先抽取生产日期较早的产品。塑料导爆管按照抗拉性能由高到低的优先顺序选择1个品种，同一品种优先抽取生产日期较早的产品。

（4）震源药柱按照爆速由高到低的优先顺序选择1个品种，同一品种优先抽取生产日期较早的产品。起爆具按照爆速由高到低的优先顺序选择1个品种，同一品种优先抽取生产日期较早的产品。

3、抽样基数要求：炸药产品、现场混装乳化基质不小于3t，雷管产品不小于5000发，索类产品不小于5000米，起爆具不小于1000发，震源药柱不小于3000节。

4、样本数量要求：炸药产品不少于12kg。现场混装乳化基质不少于20kg。数码电子雷管不少于1500发。电雷管代表段不少于400发，其余每段别不少于100发。导爆管雷管代表段不少于300发，其余每段别不少于100发。导爆索不少于3个索卷，且总量不少于150米。震源药柱不少于100节。起爆具不少于150发。塑料导爆管不少于15卷，且总量不少于2000米。

5、其它要求：抽取炸药类、索类产品时，生产企业应同时提供加盖公章的生产工艺条件及生产技术简介；抽取现场混装乳化基质时，生产企业应同时提供加盖公章的乳化基质出料温度及含水量；抽取粉状炸药产品时，生产企业应同时提供加盖公章的产品说明书及企业标准或技术文件；抽取数码电子雷管产品时，生产企业应同时提供加盖公章的产品图（须标明引火药头及起爆药（传爆药）的中心距管底距离）以及引火药头药剂、起爆药（传爆药）的种类、管壳厚度与材质、产品结构。

（五）抽检区域划分

1、现场混装乳化基质。
片区一：宁夏、河南、河北、广西、云南、贵州、四川、山东、安徽、福建；承检单位：国家安全生产淮北民用爆破器材检测检验中心；

片区二：新疆、西藏、江苏、浙江、广东、湖北、湖南、江西、重庆、海南；承检单位：国家安全生产南京民用爆破器材检测检验中心；
片区三：北京、天津、黑龙江、吉林、辽宁、山西、陕西、甘肃、内蒙古、青海；承检单位：国家安全生产抚顺矿用设备检测检验中心；

2、乳化炸药、工业雷管等其它产品。
片区一：安徽、重庆、广西、贵州、山东、四川、福建、云南；承检单位：国家安全生产淮北民用爆破器材检测检验中心；

片区二：河南、广东、湖北、湖南、江西、浙江、江苏、海南；承检单位：国家安全生产南京民用爆破器材检测检验中心；

片区三：北京、天津、河北、黑龙江、吉林、辽宁、山西；承检单位：国家安全生产抚顺矿用设备检测检验中心；

片区四：陕西、甘肃、新疆、内蒙古、宁夏、青海、西藏；承检单位：国家民用爆破器材质量监督检验中心（西安）

五、其它
1、检测费用由国家拨付。

2、具体检测工作由各检测机构商各省行业主管部门确定。

附件

20      年国家民爆行业产品质量监督抽检

抽样登记表

	生产单位

名    称

	负责人姓名

	联系电话

	邮政编码

	通讯地址

	抽样时间

	抽样方式

	抽样地点

	抽 样 产 品 名 称
	型号规格
	抽样

基数
	样品

数量
	生产

日期
	批号(编号)

	产  品

检验单位

	联系电话

	检验单位

地    址

	邮政编码

	抽样人员（单位、姓名）

	随样品提

供的资料

	样品提供

单位

(公章)
	供样人(签字)：

	抽样制度
	1.抽样至少两人进行，封条须有封样人签字；

2.本表一式三份，抽样人员、被抽样单位、随样品装箱各一份；

3.送检样品于抽样之日起10日内送达检验单位。

	备    注